1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1064 - 02 de Fevereiro de 2022 - XIV

DECRETO Nº 4.332 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.332 DE 02 DE FEVERERO DE 2022.

 ALTERA O DECRETO N° 4.270 DE 29 DE

OUTUBRO DE 2021, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,

Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, com fulcro no art.66, I, a’

da Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu.

DECRETA:

Art.1º- As Unidades Escolares das Redes Públicas e Privadas no âmbito do

Município de Cachoeiras de Macacu–RJ, retornarão as atividades, exclusivamente

presenciais no ano letivo de 2022, conforme data de início estabelecida por suas

respectivas redes de ensino.

Parágrafo Único– O atendimento aos estudantes em sala de aula, de forma

presencial, deve resguardar 1m² (um metro quadrado) por aluno.

Art.2°- As Unidades Escolares das Redes Pública e Privada no âmbito do Município

de Cachoeiras de Macacu–RJ, deverão comunicar à Secretaria Municipal de Saúde

as ocorrências de casos suspeitos e confirmados de COVID-19.

Art.3º- O acesso as Unidades Escolares das Redes Pública e Privada, no âmbito do

Município de Cachoeiras de Macacu-RJ, deverá ocorrer mediante ao uso de máscara

facial e higienização das mãos com álcool 70% e aferição de temperatura.

Art.4°- Fica permitida a utilização das áreas de alimentação (cantinas), devendo

ser respeitado o distanciamento de pelo menos 1m (um metro) entre os alunos,

sendo proibido o compartilhamento de objetos de uso pessoal, como copos,

talheres, materiais didáticos, brinquedos ou jogos.

Art.5°- As Unidades Escolares das Redes Pública Municipal deverão articular

estratégias e ações de busca ativa para os alunos que não retornarem as atividades

escolares.

Art.6º- A Secretaria Municipal de Educação, após consultar a autoridade Sanitária

Municipal, poderá emitir normativas específicas às unidades escolares de sua

abrangência quanto aos demais procedimentos complementares decorrentes deste

Decreto.

 Art.7º- Fica permitida a utilização do parquinho e realização do horário de

intervalo em espaço externo as salas de aula.

§1°- A utilização de espaço fechados voltados para recreação deverá ocorrer
mediante escalonamento entre as turmas e mantendo o distanciamento mínimo de
1m(um metro) entre os alunos, bem como manter o uso de máscara facial.

§2°- Os espaços abertos poderão ser utilizados por mais de uma turma
simultaneamente, desde que haja espaço para manter o distanciamento mínimo de
1m(um metro) entre os alunos, bem como manter o uso de máscara facial.

§3°- Todos os equipamentos do parquinho ou espaço de recreação deverão ser
higienizados entre as trocas de turmas.

§4°- Todos os alunos devem lavar ou higienizar as mãos antes e após o uso do
parquinho e seguir supervisionados por adultos, bem como manter o uso de
máscara facial.

Art.8º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

Prefeito Municipal

DECRETO nº. 4.330, de 02  de fevereiro de 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento-

Programa de 2022 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Orgânica do Municípiode Cachoeiras de Macacu e

autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal,nº 2.495 de 23 de Setembro de

2021.

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto , no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$= 14.000,00 (quatorze mil reais ) para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

20 - PREFEITURA MUNICIPAL

20.04- GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

020-06.182.0028.2.142.3.3.90.30.00.00.00.00.0501 14.000,00

Total de Suplementação: 14.000,00

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os

recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do

parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64,na(s) seguinte(s) Dotação(ões)

Orçamentária(s):

20 - PREFEITURA MUNICIPAL

20.04 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

022-06.182.0028.2.142.3.3.90.36.00.00.00.00.0501 4.000,00

026-06.182.0028.2.142.4.4.90.51.00.00.00.00.0501 10.000,00

                                                                                                   Total da Anulação: 14.000,00

Art. 3º -

Prefeito Municipal

Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, de 02  de fevereiro de 2022.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

DECRETO Nº 4.330, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 358 -  02 de Fevereiro de 2022 - Caderno de Licitações

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1064

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO

 Edição 1064                                    02 de Fevereiro de 2022 - XIV   3

4  Edição 1064                                    02 de Fevereiro de 2022 - XIV

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4